
令和４年１１月吉日 

 

保護者の皆様  

府中市立若松小学校 

                                     校 長 小林 力 

               

創立５０周年記念・第１回若松祭のお知らせ 

 

 校庭の葉も色づき始め、秋もいよいよ深まってまいりました。保護者の皆様にはご健勝のことと存じま

す。日頃より、若松小学校の教育にご理解ご支援をいただき、誠にありがとうございます。 

 さて、１１月１８日（金）、１９日（土）の２日間、５０周年記念・第１回若松祭を開催します。１９

日の保護者鑑賞日には、皆様のご来校をお待ちしています。   

（内容についてはプログラムをご覧ください。） 

 

１ 発表開始時刻（１９日・保護者鑑賞日）について 

    

   8:40～    学校長挨拶 

8:45～    はじめの言葉（１年生）       

8:50～ 9:05 １年生                              

 

9:05～ 9:15 保護者入れ替え 

9:15～ 9:35 ２年生                             

 

9:35～ 9:45 保護者入れ替え 

9:45～10:05 ３年生 

 

10:05～10:15 保護者入れ替え 

10:15～10:40  ４年生 

 

10:40～10:50 保護者入れ替え 

10:50～11:25 ５年生 

 

11:25～11:35 保護者入れ替え 

11:35～12:10  ６年生    

 12:10～       終わりの言葉（６年生）                                     

 

２ 登下校について  ※両日とも通常での登下校です。（11月21日（月）は振替休業日です。） 

   登校時刻    8:15 

   最終下校時刻  18日（金）14：30頃、 19日（土）12:30頃 

               

３ DVD販売とYouTube配信について 

    感染症拡大防止の観点から、鑑賞席のパイプ椅子の間隔を空けるため、人数制限を行います。当

日はあくまでも補助的にYouTube配信（アーカイブ配信なし）を予定しています。現在の通信環境や

緊急時の対応には不安があるため、画質や音質、確実な配信をお約束するものではないことをご理

解ください。そこで今回、業者の方にお願いして撮影・編集してもらい、DVDとして販売する予定で

す。ご希望の場合はご購入ください。詳細は後日お知らせします。 

 

４ 入・退場について 

・受付は、正門横の階段裏のテントです。 

受付を済ませてからお入りください。 

・校舎内への入口は、昇降口ではなく、 

家庭科室横の扉(正門横の階段裏)とさ 

せていただきます。 

  ・その後、西階段を使って体育室へお越し 

ください。 

・鑑賞後は体育室の新小金井街道側出口を 

使用し職員玄関階段からお帰りください。 

＊各学年ごとの入れ替え制と

なりますので、受付時間を守

ってください。 

＊雨天の場合１０分間受付開

始時刻を早めます。 

＊子供たちは、出演以外の時間

は授業となります。 

＊特別なご事情で、１８日の児

童鑑賞日に鑑賞ご希望の方

は担任に必ず理由を添えて

紙の連絡帳にてご相談くだ

さい。 

                          

                  正門 

 

職員階段 

 

          入口       

 
階段へ 

 
 

受付 

図工室 家庭科室 

図書室 理科室 

保護者受付時間 

 

8:20～8:40 １年生保護者 

8:55～9:10 ２年生保護者 

9:25～9:40 ３年生保護者 

9:55～10:10 ４年生保護者 

10:30～10:45 ５年生保護者 

11:15～11:30 ６年生保護者 

廊下 

家庭数 

裏面あり 

出口 



 

５ お願い 

・年度当初に配付した『保護者用名札』（R4年度6枚綴り黄色）を校門前より   
家族の皆様一人一人が必ず着用してください。名札が無い場合、入場をお断 
りする場合があります。なお、緑色の紐の名札フォルダは一家庭につき一つ   
ＰＴＡ会費から配付しています。ご家族の皆様が同時に使用する場合は、各  
ご家庭でフォルダをご用意ください。（名札を無くされた場合等、詳細は後  
日お知らせします。防犯上、児童の安全・安心を守るため、ご協力をお願いします。） 

 
・配付しましたプログラムは、学年色に色分けしております。入場の際の目印になりますので、必ずご持
参ください。各家庭2名の方が違う時刻に受付する場合は、最初に入場される方が受付でお伝えくださ
い。後に入場される方の名札に、学年色のシールを貼らせていただき、プログラムの代わりとさせてい
ただきます。 

 
・入場は、感染症拡大防止の観点から、発表学年児童の保護者のみです。（各家庭２名までとします。） 
譲り合って鑑賞してくださいますようお願いします。ただし、兄弟姉妹で２学年続けてご鑑賞される方
は、そのまま会場に残ることができます。入れ替え時間にプログラムを確認させてください。（年子の
み。例：1年生弟と2年生姉、4年生妹と5年生兄など。） 

 
・１年生弟と３年生姉など間に一学年挟まる場合は、一度体育室から退室し（新小金井街道側出口→職員
玄関の階段→正門）、テントで受付をしてから再入場をお願いします。当日、誘導担当教員がご案内し
ますので、よろしくお願いします。 
 

・上履きと靴を入れる袋等をご持参ください。校内は、一方通行とさせていただきます。必ず靴を持っ 
て体育室にいらしてください。当日、雨天の場合は、お手数ですが、傘も持って入場していただきま 
す。可能な限り、折りたたみ傘を使用し、ビニール袋などに入れて会場へお持ちください。 
 

・授業中ですので、校舎内、特に廊下や階段では静かにお願いします。授業公開はありません。 
  
・体育室への入室は、学年の区切りでお願いします。演技中の出入りはしないようにご協力ください。 

 
・自転車で来られる方は、第２校庭をご利用ください。自動車・バイクでの来校は禁止です。 

 

 

 

 舞台 

 

 

 

   

 

 

 
 

    

 

   

 

 

 

 

     

    

 保護者入口（幕間） 

 

保護者入口（上演中） 

※上演学年のみ入場できます。 

  

器具室 

 
＊携帯電話はマナーモードに設定してください。 
 
＊鑑賞席からのカメラ・スマホ・ビデオ等での撮
影（画像・映像とも）は、後ろの方の迷惑にな
りますので禁止とします。後方の撮影席で行っ
てください。撮影席にもパイプ椅子を用意しま
す。また、平均台等で段差をつける予定です。 
フラッシュ撮影は禁止です。 

 
＊三脚等での撮影は、場所が限られていますの
で、ご遠慮ください。撮影席での一脚のご使用
は可能です。場所が限られていますので、譲り
合ってご鑑賞ください。 

 
＊車椅子をご使用の場合、事前に担任までお知ら
せください。 

 
＊敬老席はありません。 
 

車いす 

鑑賞席 鑑賞席 

撮影席 

来

賓 

 

 

鑑賞席 

 

学校の教育活動を撮影された画像や映像につきましては、ご家庭内で個人で楽しむものとしてのみ

利用できることを改めてご確認ください。撮影された画像や映像がホームページやインターネット等

の媒体を通じて公開されることは、個人情報の観点からも問題があることをご理解いただき、ご協力

をお願いします。 

 

 

鑑賞席 

 

 

 

鑑賞席 

演目の都合上、３～６年生の発表

の際に、中央部分の鑑賞席（パイ

プ椅子）は使えなくなります。 

 

放

送 

←
鑑
賞
席
は
撮
影
禁
止
で
す
→ 

保
護
者
出
口 


